CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 874/2019

Substituição de bocas de lobo na Estrada
da Usina, Km 05 — Tecnoparque.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a substituição de bocas de lobo
na Estrada da Usina, Km 05 — Tecnoparque.

Essa substituição se faz de extrema importância, visto que as bocas de
lobo encontram-se totalmente deterioradas (conforme fotos anexas), o que acarreta no
desvio de finalidade de tais dispositivos, pois os mesmos são instalados com a função
de drenar a água da chuva nas vias urbanas.

No seu estado atual, as bocas de lobo se tornam um acumulador de
lixos e resíduos, gerando riscos de proliferação do mosquito da dengue, devido ao
acúmulo de água em plásticos e demais entulhos que se encontram no interior deste
dispositivo.

A segurança de pedestres, veículos e motocicletas que transitam ao
redor dessa área, também é comprometida com essas bocas de lobo sem a devida
proteção, podendo ser motivo de acidentes para quem passa em seu entorno.

Ante o exposto, não há dúvidas quanto à necessidade de substituição
dos dispositivos supracitados, oferecendo assim comodidade e segurança às pessoas
que utilizam desse trecho e também aos moradores da região.

SALA DAS SESSÕES, 22 de outubro de 2019.

LIDO E DESPACHADO
Sala 	ssões, 	.10 / .1 9

Presidente

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 874/2019

ANEXO I

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pcieg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: FDABFDCD12FBE71A22B8981B5DA3B639 CODIGO DO DOCUMENTO: 028464
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 874/2019
AUTORIA: Ver. Vagner Delabio